
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 
 

Delibera GC_2020_095 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 95 del Reg. 
 

Data 19/11/2020 

OGGETTO: ANTICIPAZIONE ORDINARIA DI TESORERIA PER L’ANNO 
2021, AI SENSI DELL’ART. 222 DEL D. LGS. 267/2000 ED 
UTIZZO IN TERMINI DI CASSA  DELLE SOMME A 
SPECIFICA DESTINAZIONE 

 
L’anno duemilaventi il giorno 19 del mese di novembre alle ore 17:45, a seguito di 

convocazione con avvisi informali, la Giunta Comunale si é riunita in videoconferenza ai 
sensi del Decreto Sindacale n. 6 del 03/04/2020, con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  - presente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      - presente 

Presenti n. 3 Assenti n. 0 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Viviana STRATICÒ. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Atteso che nel corso della gestione finanziaria possono verificarsi temporanee deficienze di liquidità 
dovute all’irregolare andamento dei flussi finanziari e che, quindi, potrebbe rendersi necessario il 
ricorso ad anticipazioni ordinarie di Tesoreria, al fine di garantire la tempestività dei pagamenti e di 
evitare ulteriori oneri finanziari per eventuali interessi passivi da riconoscersi nei casi di ritardo nei 
pagamenti medesimi; 

Visto l’art. 222 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: «Art. 222 - Anticipazioni di 
tesoreria. 1. Il tesoriere, su richiesta dell'ente corredata dalla deliberazione della giunta, concede allo 
stesso anticipazioni di tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel 
penultimo anno precedente, afferenti per i comuni, le province, le città metropolitane e le unioni di 
comuni ai primi tre titoli di entrata del bilancio e per le comunità montane ai primi due titoli. 2. Gli 
interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall'effettivo utilizzo delle somme con le modalità 
previste dalla convenzione di cui all'articolo 210.»; 

Dato atto che nel penultimo esercizio precedente anno 2019 relativamente ai primi tre titoli del bilancio 
sono state accertate le seguenti entrate:  

Titolo I - Entrate tributarie ………………………………………    € 1.997.413,66 
 

Titolo II - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato,  

delle Regioni e di altri enti del settore pubblico anche in rapporto  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 
 

Delibera GC_2020_095 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

               all’esercizio di funzioni delegate dalla Regione ……… .  €   463.856,46 
Titolo III - Entrate extratributarie ……………..……    €   247.005,04 
di cui, i tre dodicesimi € ……                                                                                                  677.068,79 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dall’art. 49 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voto unanime 

D E L I B E R A 

1)Di approvare il ricorso all’anticipazione di Tesoreria per l’esercizio in corso, determinando in €.  
677.068,79 il relativo limite massimo pari ai tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo 
esercizio precedente, determinate come specificato in narrativa; 
2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 222, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, l’effettivo ricorso 
all’anticipazione di Tesoreria avverrà tramite specifica richiesta del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

3) Di dare atto che ai sensi del comma 3-bis dell’art. 187 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, l’avanzo di 
amministrazione non vincolato non potrà essere applicato nel caso in cui l’Ente dovesse utilizzare le 
somme a specifica destinazione per il finanziamento delle spese correnti o dovesse attivare 
l’anticipazione di tesoreria, fatto salvo il suo utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di cui all’art. 193; 

4) Di dare atto che il tesoriere potrà utilizzare le somme a specifica destinazione in termini di cassa in 
base art. 195 del TUEL; 

5) Di dare atto che copia della presente deliberazione sarà notificata al Tesoriere comunale. 

Successivamente la presente deliberazione viene dichiarata, con voti favorevoli unanimi, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, stante 
l’urgenza di dare esecuzione a quanto disposto. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 
 

Delibera GC_2020_095 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto: “ANTICIPAZIONE ORDINARIA DI 
TESORERIA PER L’ANNO 2021 , AI SENSI DELL’ART. 222 DEL D. LGS. 267/2000 ED UTIZZO IN 
TERMINI DI CASSA  DELLE SOMME A SPECIFICA DESTINAZIONE” (art. 49 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 19/11/2020 f.to dott. Manlio NARDI  

  

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO  F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 
Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Tarsia, lì 19/11/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 19/11/2020, vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi e comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 19/11/2020 
 
 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


